QUID CAPVT ABSQ.] quid? (inquit Damassippus) existimāsne te continuò sanum esse, si

tibi uideris sanus? Agaue, quæ Pentheum filium E discerpit, eiq; caput præcidit, sibi ne tum furiosa uidebatur? minimè uerò. sic tu tibi uideris sanus, cum sis tamen insanus, ac furiosus.

NATI INFELICIS] Penthei, quem diripuerunt, ac dilacerarunt mulieres Thebanæ bacchantes (in quibus erat & Agaue mater) propterea quòd ille ex arbore, uel (vt alij uolunt) ex edito saxo, eas sacrificatè prospicere ausus erat. Quod autem ait hic Horatius matrem Agaue caput eius abscissum tulisse, id confirmat Theocrit. *ἐῖδ' ἄγ. quod inficitur Δίνοι, ἢ Βάκχου Μάτης μὲν κεφαλῆ μνησθετο ποικίλος ἐλοιῶσα. Ὅσον περ ποικίλος τελεῖται μύκημα λεῖψης. Ἴνῶ δ' ἔρονξεν αὐτὸ ἀμοπλάτα μετὰ ἰώνμον Ἀδῆς ὅππ' ἄρα τὰ βασιλῆα. Ἄντονος ῥήμους αὐτὸς, Αἰ δ' ἄλλοι τὰ πειλοῦσα κρέα νομοῦτο γυνώκεις, Εἰς Θήβας δ' ἀφ' ἀφίοντο πεφυρμένα ἄματι πᾶσαι, Εἰς ἔρεος πένθημα, καὶ Πειθῆα φέρουσα. cetera petat lector ex ipso Theoc. atque ad eò totū eidyllion legat. quod si faciet, non mediocrem voluptatem ex lectione capiet. sed tamen superiores illos Græcos uersus totidem Latinis interpretabor. Corrupto nam capite ingentem edit Agaue rugitum, grauida quantus solet esse leona. Ino autem magni ossa humeri candentia frangit, Calcibus in ventrem insultans, quam deinde secuta est Autonoo: ast alie matres depascere carnis Reliquias, Thebasque ire omnes ore cruento, Ex illo luctum, non Penthea monte ferentes.*

EDIFICAS] ædificas sumtuosè, insolenter, magnificè.

LONGOSIMIT.] allegoria est: diuites, & opulentos, & potenties viros imitatis, cum sis tenuis, & obscuro loco natus. Erat autem Horatius parua quidem corporis statura, sed non ita humili tamen, vt ad bipedalem magnitudinem non perueniret, quod hic dicit. per breuitatem igitur staturæ, tenuitatem, & angustias rei familiaris significat, si conferantur cum opibus Macenatis & aliorum principum ciuitatis.

TURBONIS] gladiatoris: quem aiunt breui corporis statura fuisse, eundemque animosum, & pugnacem.

SPIRITVM] φρόνημα. spiritus numero multitudinis dicere solet M. Tullius.

QUIRIDICVLVS MINVS ILLO:] vel subintellige es, hoc modo, & tu idem, Turbonis spiritum & incessum corpore maiorē rides. qui minus illo ridiculus es: vel potius coniungendum uerbo *rides*, hoc modo, & tu idem rides Turbonis corpore maiorem spiritum & incessum: qui minus ridiculus, illo rides? minus ridiculus, ὧν subintell. testificor tamen me in cod. Nicot. & meo reperisse es.

VERVM EST] æquum est, par est, rectum est: vt epist. ad Macen. 2. lib. 1. *Meiri se quemque suo modulo, ac pede uerū est*. sic suprà ead. *fat.* *Dij te Damasppe, Deaque Verum ob consilium donent tonsore*. M. Tull. orat. pro Murena, *Negat uerū esse alli-*

A ci benevolentiam cibo. Idem ad Att. lib. 2. *Quid uerius, quam in iudicium venire, qui ob rem iudicandam, pecuniam acceperit?* T. Lilius lib. 32. *Ceterum & sociorum audiri postulata uerum esse*. Virg. lib. 12. *Æn. me uerius unum Pro uobis facis luere, & decernere ferro*. Terent. Andr. *Idem uerum est? immò id genus hominum est pessimum*. Homer. *ἰλ. μ. Ἄλλ' ἔχον ὄσπε πάλαντα γυνῆ χειρῆσι ἀληθῆς: Ἡ τε γαῖμὸν ἔχουσα καὶ εἰρίον ἀμφὶς ἀνέλακε*: id est, sed ita erant, seu ita se habebant, vt mulier manu uictum quærens, uera, [id est, iusta] Quæ pondus & lanam tenens, libram suspendit, seu sustollit. horum igitur uerborum hæc sententia est: an si Macenas ædificat, te quoque ædificare, & cum eo certare par est, qui tanto ei dissimilis, & tanto eo inferior es, si cum eo certes?

ABSENTIS RANÆ PVLLIS] rana exemplo, quæ sese inflando uituli magnitudinē imitari, atque assequi conabatur, deterret nos, ne potentiorum, ac superiorum cultum, magnificentiam, & splendorem æmulemur.

DENARRAT] de auget vim uerbi: vt sup. *desauit, delitigat*. & apud Terent. *de amare, de uerberare*. Sic Plaut. Trucul. *numquam Ædopol mihi quicquam homo mortalis posthac suarum uerum credidit, Ni ego uostrā hero amara facta denarrauero*.

COGNATOS] συγγενείς, fratres: quod tamē uideret *ἄκουρον*. dig uigiter, vt Porphyrio, secum natos, congeneratos.

QUANTANÆ?] rogabat tātane esset, quantā ipa esset. quidā legunt *Tantane*, quæ scriptura longè expeditior esset. eam tamen nullis in libris reperi. alij *Quantane* dictū uolunt, pro *quantānam*, vt & suprà, *Quone malo mentē conculsa?* id est, quōnam malo, quemadmodum illi explicant. alij *ne abundare*, ait ornatus causa positum dicūt: quod probabilius est.

NVM TANDEM SE INFLANS, &c.] aliquot libri manu scr. habent, *num tandem sufflans, &c.*

SIC] δεικτικῶς, vt Od. 11. lib. 2. *Cur non sub alta uel platano? uel hac Pini iacentes sic temere, &c.*

MAIOR DIMIDIO] respondet pullus.

D NVM TANTO:] subaudi, maior est: ait mater.

NON, SI TERUPERIS] non, si distumparis. *διαρραγῆναι* dicunt Græci. Demosth. orat. *πεὶ ἐσθραῖε. ἐπειδὴ ποίνω ἐκ τῆς εὐβοίας δ' φιλιστοπος ἐξηλάθη, τοῖς μὲν ὀπλοῖς ὅφ' ἡμῶν, τῇ δὲ πολιτείᾳ καὶ τοῖς νόμοις μασι, καὶ διαρραγῶσι πινες τῶν, ὅσ' ἐμῶν*. id est, posteaquam igitur eiecūs ex Eubœa Philippus, armis quidem à uobis: consilio autem Reip. administrandæ, & decretis, (etiam si quosdam istorum disruptum iri uideam) à me, &c. Virgil. in Melibœo, *inuidia rumpantur ut ilia Codro*. Propius autem ad hunc locum accedit exemplum illud ex epist. ad Macen. 3. lib. 1. *Rupit Hiarbitam Timagenis amula lingua*. Martialis, *Rumpitur inuidia quidam carissime Iuli, &c.* Sed idem Martialis lib. 10. hanc eandē

de boue & rana fabulam ad stultā cuiusdam Otacilij imitationē, ita vt Horatius, facetissimè accommodauit hoc epigrammate. *Ad lapidē Torquatus habet prætoriam quartum: Ad quartum breue rus emit Otacilius. Torquatus nitidas uario de marmore themas Exstruxit: concumam fecit Otacilius. Dissosuit daphnosa suo Torquatus in agro: Castaneas centū senit Otacilius. Consul Torquatus: uici fuit ille magister: Nec minor in tanto uisus honore sibi. Grandis ut exiguum bos ranam ruperat olim: Sic (puto) Torquatus rumpet Otacilius.*

OLEVM ADDE CAMINO] oleum camino addere, est malum alio malo cumulare, atque augere: aut malum satis graui per se materiam, ac pabulum præbere. Notat hic Porphyr. *uisus est uulgari prouerbio, oleum in incendium*. significat itaque Damassippus, Horatium suapre natura insanire: & ad eius naturale insaniam poemata accedere, tanquam pabula, quibus illa amplificetur, & maior fiat.

QUÆ SI QVIS SANVS FECIT, S. F.] si quis vquam sanus fecit uersus, tu quoque sanus facis uersus: sed nemo sanus fecit vquam uersus: nemo enim poeta sanus. Ergo, &c. alij sic. demus, aliqueñ sanum poetam reperiri: nō continuò tu quoque sanus es, cum uersus facis, non continuò sequitur, si quis sanus aliquando uersus fecit, te quoque sanum uersus facere. & hoc sensu hæc legenda sunt interrogando. sed nō est reticendum, in sex libris manuscriptis ita legi, *Quæ si quis sanus facit, & sanus facies tu.*

NON DICO HORRENDE. RAB.] prætermitto iracundiam tuam, cū rabie comparandam. sic M. Tull. lib. 4. *Tusc. Q. definitione fortitudinis aperta, quis est, qui aut bellatori, aut imperatori, aut oratori querat aliquid, neque eos existimet sine rabie quicquam fortiter facere posse? ibidem. atq; hi collocuti inter se, priusquam manum conferrent, leniter & quietè, nihil, ne in ipsa quidem pugna iracundè, rabiosè fecerunt. Quidam libri ueteres habent, Non dicam.*

IAM DESINE] uerba Horatij sua uicia à Damassippo inuitè audientis, hoc modo. Define Damassippe in me tot maledicta congerere, aut tot mea uicia enumerare.

CULTVM MAIORM CENSVM] continuans orationem Damassippus, omitto (inquit) cultum maiorem censu. significat autem his uerbis, Horatium sumtuosius & uiuere, & uestiri, quam censum eius ferat. Non dubium est autem, quin Horat. dum sibi parum parcat, aliorum uicia urbane notet, atque infectetur. huc pertinet illud epist. 17. lib. 1. *Gloria quem supra uires, & uestit, & unguis, &c.*

TENEAS DAMASIPPE TVIS TE.] id est, tuis te uitiis contineto: aliena autè ne tangito. satis multa habes uicia: noli esse in alienis exquirendis, & aperiendis curiosus. habes domi, quod agas.

MILLE PVLLARVM] Hæc quoque Nn

A sunt Damasippi Horatio libidinem, & insanos amores obijcientis. nam repetendū est *ἄνο κωμῶς* non dico.

O MAIOR TAND. PARC. INSANE] tertio Horatius iubet Damasippum finem face- re sui obiurgandi, ac reprehendendi, hoc modo: ὁ Damasippe, quæso desinas tandem tu, qui me insanior es, mihi minus insano maledicere: par- cius me obiurgato, cum tu sis me vitiosior, stul- tior, atq; in sanior. tale ferē est illud ex sat. 3. lib. 1. quid tu? Nullane habes vitia? immo alia, & fortas- se minora.

S A T Y R A 4.

VNDE, & quod Catius? non est mihi tempus, auenti

B Ponere signa nouis præceptis: qualia vincant Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.

Peccatum fateor, cum te sic tempore leuo Interpellarim: sed des veniam bonus, oro. Quod si interciderit tibi nunc aliquid, repe- tes mox:

Sive est naturæ hoc, sive artis, mirus utroq; Quis id erat curæ, quo pacto cuncta tenere: Ut pote res tenuis, tenui sermone peractas.

C Ede hominis nomen: simul & Romanus, an hospes.

Ipsa memor præcepta canā: celabitur auctor. Longa quibus facies ouis erit, illa memento, Ut succi melioris, & ut magis alba rotundis, Ponere. namque marem cohibent callosa vi- tellum.

Cole suburbano qui siccis creuit in agris, Dulcior, irriguo nihil est clutius horto. Si vespertinus subito te oppresserit hospes: Ne gallina malum responset dura palato,

D Doctus eris vinam misto mersare Falerno. Hoc tenerā faciet, pratensibus optima fungis Natura est: alius male creditur, ille salubreis Æstates peraget, qui nigris prandia moris Fimiet, ante grauem quæ legerit arbore solē. Ausidius forti miscbat mella Falerno: Mendose: quoniam vacuis committere venis Nil, nisi lene, decet, leni præcordia mulso Prolueris melius, si dura morabitur alius:

Mitulus, & viles pellent obstantia conchæ, E Et lapathi brevis herba, sed albo nō sine Coo. Lubrica nascentes implent conchyliū luna. Sed nō omne mare est generose fertile testa. Murice Baiano melior Lucrina Peloris. Ostrea Circeis, Miseno oriuntur ecbini. Pectinibus patulis iactat se molle Tarentū. Nec sibi cenarum quibus temere arroget artem,

Non prius exacta tenui ratione saporum. Nec satis est cara pisceis auerrere mensa, Ignarum quibus est ius aptius, & quibus assis Languidus in cubitū iam se conuina reponet. F Umber, & iligna nutritus glande, rotundas Curuat aper lanceis carnem vitantis inertē. Nam Laurens malus est, vliis, & arundine pinguis.

Vinea summittit capreas nō semper eduleis. Fæcundi leporeis sapiens se stabitur armos. Piscibus, atque aibus quæ natura, & foret atas,